
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  

 

 

Via Giudice Guglielmo, 46  –  09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400 

www.sardegna.istruzione.it -  e-mail: direzione-sardegna@istruzione.it -   drsa@postacert.istruzione.it 
 

 
                                                 

 

“Fondo per i ristori educativi” - D.M. n. 85 del 10 maggio 2023 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.L. 7 gennaio 2022, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 marzo 2022, n. 

18, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza COVID- 19, in particolare nei luoghi di 

lavoro, nelle scuole e negli istituti della formazione superiore” e, in particolare, l’articolo 5-bis, di 

istituzione del “Fondo per i ristori educativi”, con una dotazione di euro 667.000,00 per l'anno 2022 

e di euro 1.333.000,00 per l'anno 2023;  

 

VISTO il D.M. n. 85 del 10.05.2023 il quale ridefinisce, relativamente all’anno 2023, le modalità 

e i criteri di riparto delle risorse di cui all’articolo 5-bis del decreto-legge 7 gennaio 2022, n. 1, 

convertito con modificazioni dalla legge 4 marzo 2022, n. 18, da destinare alle istituzioni 

scolastiche statali e paritarie e, in particolare, l’art. 2 del medesimo, il quale prevede che la 

ripartizione del finanziamento di euro 1.333.000,00 agli Uffici Scolastici Regionali e che l’importo 

assegnato è destinato a progetti delle istituzioni scolastiche, previa procedura selettiva; 

 

VISTO il D.D.G. n. 865 del 26 giugno 2023 che assegna, a carico del capitolo 3360, piano 

gestionale 1, dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’istruzione e del merito, per 

l’esercizio finanziario 2023, in termini di cassa e competenza, la somma di € 1.333.000,00 

(euro unmilionetrecentotrentatremila/00), a favore degli Uffici Scolastici Regionali e nello 

specifico la somma di € 33.813,00 all’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna;  

 

VISTA la nota AOODGOSV n. 21600 del 30 giugno 2023 avente per oggetto “Fondo per i ristori 

educativi” – D.M. n. 85 del 10 maggio 2023 - avviso assegnazione risorse da trasmettere ai 

progetti delle istituzioni scolastiche previa procedura selettiva ai sensi dell’articolo 3 del D.M. n. 85 

del 10 maggio 2023;  

 

VISTO l’Avviso pubblico AOODRSA prot.n.14433 del 05 luglio 2023 rivolto alle scuole primarie, 

secondarie di I e  II grado, statali e paritarie della regione Sardegna, che presentino progetti 

finalizzati a iniziative di recupero e di consolidamento degli apprendimenti relativi alle ore di scuola 

in presenza perse da parte degli studenti che sono stati soggetti a misure di isolamento dovute 

all'infezione da SARS-CoV-2, attraverso la programmazione e realizzazione di azioni progettuali 

gratuite extra scolastiche, quali attività culturali, attività sportive, soggiorni estivi, sostegno allo 

studio e sostegno psicologico; 

 

VISTA la nota AOODRSA prot. n. 14443 del 06 luglio 2023 avente per oggetto “Avviso pubblico 

per l’individuazione delle istituzioni scolastiche beneficiarie delle risorse previste dal Decreto prot. 

n. 85 del 10.05.2023 - Fondo per i ristori educativi “; 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  

 

 

Via Giudice Guglielmo, 46  –  09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400 

www.sardegna.istruzione.it -  e-mail: direzione-sardegna@istruzione.it -   drsa@postacert.istruzione.it 
 

 
                                                 

 

 

VISTA la nota di questo Ufficio prot. n. 14982 del 14 luglio 2023, concernente la costituzione 

della Commissione di lavoro di cui all’Avviso precedente;  

 

VISTO il verbale del 27 luglio 2023 della Commissione di lavoro sopraccitata e l’elenco dei 

progetti, formulato dalla medesima Commissione, valutati positivamente e, pertanto, ritenuti 

ammissibili al finanziamento di cui al D.M. n. 85 del 10.05.2023;  

 

CONSIDERATA l’opportunità, in considerazione del numero dei progetti ammissibili al 

finanziamento e delle risorse assegnate all’USR per la Sardegna, di dover procedere 

all’assegnazione dei fondi a disposizione in termini proporzionali rispetto al punteggio ottenuto; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - L’elenco delle istituzioni scolastiche beneficiarie dei finanziamenti volti alla promozione 

di iniziative di recupero e di consolidamento degli apprendimenti relativi alle ore di scuola in 

presenza perse da parte degli studenti che sono stati soggetti a misure di isolamento dovute 

all'infezione da SARS-CoV-2, attraverso la programmazione e realizzazione di azioni progettuali 

gratuite extra scolastiche, quali attività culturali, attività sportive, soggiorni estivi, sostegno allo 

studio e sostegno psicologico di cui al D.M. 85 del 10.05.2023, è riportato nella seguente tabella: 

 

CODICE 
MECCANOGRAFICO ISTITUZIONE SCOLASTICA PUNTEGGIO 

IMPORTO 
ASSEGNATO 

NUPC010006 LICEO "ASPRONI" - NUORO 92 € 3.629,87 

 
CAIC8AE00A  IC SELARGIUS N. 1 (CA) 89 € 3.511,50 

NUIC878002 IC N. 1 “A. GRAMSCI” – SINISCOLA (NU) 85 € 3.353,68 

SSIC812007 IC VILLANOVA  MONTELEONE (SS) 76 € 2.998,59 

CAIC8AF006 IC SELARGIUS N. 2 (CA) 74 € 2.919,68 

SSIC855005 IC “ PASQUALE TOLA” - SASSARI 69 € 2.722,40 

CAIC816006 IC SILIQUA (CA) 66 € 2.604,04 

SSIC813003 IC "A. GRAMSCI" - OSSI (SS) 65 € 2.564,58 

CATF955004- CAPS8T5007 
SCUOLA PARITARIA - SCUOLE 
BOCCACCIO - IGLESIAS (CA) 61 € 2.406,76 

CA1M01200C 
SCUOLA PARITARIA DON BOSCO SC. 
SEC. I GRADO - CAGLIARI 60 € 2.367,30 

CAPS005009 
SCUOLA PARITARIA DON BOSCO L. 
SCIENTIFICO - CAGLIARI 60 € 2.367,30 

CAPC005006 
SCUOLA PARITARIA DON BOSCO L. 
CLASSICO - CAGLIARI 60 € 2.367,30 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  

 

 

Via Giudice Guglielmo, 46  –  09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400 

www.sardegna.istruzione.it -  e-mail: direzione-sardegna@istruzione.it -   drsa@postacert.istruzione.it 
 

 
                                                 

 

 

 

Art. 2 - Il Dirigente dell’Ufficio IV di questa Direzione Generale provvederà ad impartire le 

disposizioni necessarie per dare seguito al presente Decreto. 

 

Art. 3 - Ai sensi dell’art. 3 c. 5 del D.M. 85 del 10 maggio 2023, le istituzioni scolastiche 

beneficiarie presenteranno una relazione conclusiva sulle attività svolte. 

 

 

 

 

 

                                                                                       IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                 Francesco Feliziani 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-07-28T11:59:46+0000
	FELIZIANI FRANCESCO


		2023-07-28T14:39:49+0200
	protocollo




